УИД 35RS0001-01-2024-006581-23

пр-во № 1-710/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 18 сентября 2024 года 

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе 

Председательствующего судьи Ширяева А.Д.

С участием государственных обвинителей Хлопцевой Н.Н., Семенцевой Н.А., 

ФИО1

Подсудимого ФИО2

Адвоката Зайцевой Г.И. уд. № ордер №

При секретаре Мандзулашвили Г.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

 >, судимого Череповецким городским судом 

<

адрес>:

02 августа 2010 года, по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.1, ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.1, 228.1 ч.2 п. «б», ст. 69 ч.3, ст.73 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 года, испытательный срок продлен на 3 месяца;

29 ноября 2013 года, ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. 30 ч.1 ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. 64, ст. 69 ч.3, ст. 74 ч.5, ст.70 УК РФ с присоединением приговора от ДД.ММ.ГГГГ к 6 годам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания;

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (4 эпизода), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У с т а н о в и л :

ФИО2 совершил: четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, посредством мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также имеющегося у него технического устройства - мобильного телефона «Samsung Galaxy A13» с установленными на нем приложениями и программами, обратился к лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и сообщил им о своем желании выполнять роль «курьера» («закладчика») наркотических средств за денежное вознаграждение, а тем самым вступил с ними в преступный сговор с целью совместного осуществления данной противоправной деятельности. 

После этого, в ходе дальнейшей интернет-переписки ФИО2 был ознакомлен с обязанностями «курьера» («закладчика») наркотических средств, а именно забирать «оптовые» партии наркотических средств, хранить их в целях дальнейшего сбыта, фасовать по сверткам в указанном неустановленными лицами количестве, после чего размещать их в сокрытые, укромные места («тайники», «закладки»), выбранные по своему усмотрению и в соответствии с требованиями интернет-магазина; фотографировать организованные им «розничные» тайники, определять географические координаты их точного местонахождения и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направлять данную информацию лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, («руководителям» преступной группы) для последующей передачи сведений о «розничных» тайниках различным потребителям наркотических средств; получать часть денежных средств, вырученных в результате совместной с неустановленными лицами преступной деятельности, осуществляемой посредством интернет-магазина «От 

<

 >». При этом установил на свой мобильный телефон приложения, необходимые для выполнения своих обязанностей «курьера» («закладчика») наркотических средств для общения с неустановленными лицами, получения адреса нахождения «оптовых» партий наркотических средств. За выполнение указанных обязанностей «курьера» («закладчика») в составе преступной группы ФИО2 гарантировалось денежное вознаграждение по факту продажи наркотических средств в размере 1500 рублей за каждый организованный им «розничный» тайник. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, («руководителями» преступной группы), получал от них сведения о местонахождении «оптовых» партий наркотических средств; по их указанию лично забирал «оптовые» партии наркотических средств из тайников, оборудованных неустановленными лицами на территории 

<

адрес>; незаконно хранил данные наркотические средства при себе, а также по месту своего жительства - в 

<

адрес>, производил их фасовку, после чего размещал наркотические средства в «розничные» тайники; с использованием имеющегося при нем технического устройства фотографировал места организованных им «розничных» тайников с наркотическими средствами, делал к фотоизображениям пояснения с указанием точного адреса размещения тайников и после обработки посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавал данную информацию лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство («руководителям» преступной группы), с целью организации дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств различным потребителям.

1) В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) ФИО2, исполняя указания лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также возложенные на него при совершении преступления обязанности, прибыл на участок местности, расположенный вблизи поселка 

<

адрес>, где из тайника, организованного неустановленными лицами, извлек, а тем самым получил с целью последующего незаконного сбыта, вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > в крупном размере, которое при себе перенес по месту своего жительства - в 

<

адрес>, где, используя заранее приобретенные для осуществления данной преступной деятельности электронные весы и упаковочный материал (полимерные пакеты и изоляционную ленту), произвел расфасовку данного наркотического средства по сверткам, в один из которых поместил вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > не менее 4,96 грамма, в значительном размере, после чего незаконно хранил его по указанному выше адресу, а также при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 13 минут ФИО2, выполняя роль «курьера» («закладчика») в составе группы лиц по предварительному сговору, с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организовал тайник в электрическом щитке, установленном на стене лестничной площадки второго этажа во втором подъезде 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

 > не менее 4,96 грамма, в значительном размере.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут ФИО2, в целях организации последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy A13» с установленными на нем приложениями и программами, произвел фотографирование организованного им «розничного» тайника с наркотическим средством и сделал к фотоизображению текстовое описание его местонахождения с указанием адреса, после чего, в 09 часов 35 минут того же дня с помощью мессенджера «

<

 >» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направил данную информацию лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. («руководителям» преступной группы).

Тем самым, в указанном тайнике ФИО2, являясь «курьером» («закладчиком»), а также лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по предварительному сговору группой лиц, незаконно хранили вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > не менее 4,96 грамма, в значительном размере, в целях его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента пресечения преступной деятельности ФИО2 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут преступная деятельность ФИО2, находившегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, в электрическом щитке, установленном на стене лестничной площадки второго этажа во втором подъезде 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > 4,96 грамма в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свои совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 > 4,96 грамма, в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2) В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) ФИО2, исполняя указания лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также возложенные на него при совершении преступления обязанности, прибыл на участок местности, расположенный вблизи поселка 

<

адрес>, где из тайника, организованного неустановленными лицами, извлек, а тем самым получил с целью последующего незаконного сбыта, вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >, что является крупным размером, которое при себе перенес по месту своего жительства - в 

<

адрес>, где, используя заранее приобретенные для осуществления данной преступной деятельности электронные весы и упаковочный материал (полимерные пакеты и изоляционную ленту), произвел расфасовку данного наркотического средства по сверткам, в один из которых поместил вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

 >, в значительном размере, после чего незаконно хранил его по указанному адресу, а также при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 16 минут ФИО2, выполняя роль «курьера» («закладчика») в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, указания о необходимости размещения на территории 

<

адрес> розничных «тайников» («закладок») с наркотическим средством с целью их последующего незаконного сбыта потребителям, организовал тайник в электрическом щитке, установленном на стене лестничной площадки четвертого этажа в первом подъезде 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

 > не менее 4,94 грамма, в значительном размере.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут ФИО2, в целях организации последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy A13» с установленными на нем приложениями и программами, произвел фотографирование организованного им «розничного» тайника с наркотическим средством и сделал к фотоизображению текстовое описание его местонахождения с указанием адреса, после чего, в 09 часов 35 минуты того же дня с помощью мессенджера «

<

 >» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направил данную информацию неустановленным лицам («руководителям» преступной группы).

Тем самым, в указанном тайнике ФИО2, являясь «курьером» («закладчиком»), а также лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, выполняя роли «руководителей» преступной группы, незаконно хранили вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > не менее 4,94 грамма, в значительном размере, в целях его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента пресечения преступной деятельности ФИО2 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут преступная деятельность ФИО2, находившегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, в электрическом щитке, установленном на стене лестничной площадки четвертого этажа в первом подъезде 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > 4,94 грамма, в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 >, в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3) В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, исполняя указания лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также возложенные на него при совершении преступления обязанности, прибыл на участок местности, расположенный вблизи поселка 

<

адрес>, где из тайника, организованного неустановленными лицами, извлек, а тем самым получил с целью последующего незаконного сбыта, вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >, что является крупным размером, которое при себе перенес по месту своего жительства - в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, где, используя заранее приобретенные для осуществления данной преступной деятельности электронные весы и упаковочный материал (полимерные пакеты и изоляционную ленту), произвел расфасовку данного наркотического средства по сверткам, в один из которых поместил вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

 >, что является значительным размером, после чего незаконно хранил его по указанному выше адресу, а также при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 22 минуты ФИО2, выполняя роль «курьера» («закладчика») в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, указания о необходимости размещения на территории 

<

адрес> розничных «тайников» («закладок») с наркотическим средством с целью их последующего незаконного сбыта потребителям, организовал тайник в электрическом щитке, установленном на стене лестничной площадки четвертого этажа в пятом подъезде 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

 > не менее 4,95 грамма, в значительном размере.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты ФИО2, в целях организации последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy A13» с установленными на нем приложениями и программами, произвел фотографирование организованного им «розничного» тайника с наркотическим средством и сделал к фотоизображению текстовое описание его местонахождения с указанием адреса, после чего, в 09 часов 35 минут того же дня с помощью мессенджера «

<

 >» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направил данную информацию неустановленным лицам («руководителям» преступной группы).

Тем самым, в указанном тайнике ФИО2, являясь «курьером» («закладчиком»), а также лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя роли «руководителей» преступной группы, незаконно хранили вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > не менее 4,95 грамма, в значительном размере, в целях его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента пресечения преступной деятельности ФИО2 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут преступная деятельность ФИО2, находившегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, в электрическом щитке, установленном на стене лестничной площадки четвертого этажа в пятом подъезде 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > 

<

 >, в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свои совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 > 

<

 >, в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4) В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, исполняя указания лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также возложенные на него при совершении преступления обязанности, прибыл на участок местности, расположенный вблизи поселка 

<

адрес>, где из тайника, организованного неустановленными лицами, извлек, а тем самым получил с целью последующего незаконного сбыта, вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >, что является крупным размером, которое при себе перенес по месту своего жительства - в 

<

адрес>, где, используя заранее приобретенные для осуществления данной преступной деятельности электронные весы и упаковочный материал (полимерные пакеты и изоляционную ленту), произвел расфасовку данного наркотического средства по сверткам, в один из которых поместил вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

 >, в значительном размере, после чего незаконно хранил его по указанному адресу, а также при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 54 минут ФИО2, выполняя роль «курьера» («закладчика») в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, указания о необходимости размещения на территории 

<

адрес> розничных «тайников» («закладок») с наркотическим средством с целью их последующего незаконного сбыта потребителям, организовал тайник в электрическом щитке, установленном на стене лестничной площадки четвертого этажа во втором подъезде 

<

адрес> куда поместил сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

 > 

<

 >, в значительном размере.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты ФИО2, в целях организации последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy A13» с установленными на нем приложениями и программами, произвел фотографирование организованного им «розничного» тайника с наркотическим средством и сделал к фотоизображению текстовое описание его местонахождения с указанием адреса.

Тем самым, в указанном тайнике ФИО2, являясь «курьером» («закладчиком»), а также лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя роли «руководителей» преступной группы, незаконно хранили вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > 

<

 >, в значительном размере, в целях его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента пресечения преступной деятельности ФИО2 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут преступная деятельность ФИО2, находившегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия, в электрическом щитке, установленном на стене лестничной площадки четвертого этажа во втором подъезде 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > 

<

 >, в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свои совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 > 4

<

 > в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5) В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) ФИО2, исполняя указания лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также возложенные на него при совершении преступления обязанности, прибыл на участок местности, расположенный вблизи поселка 

<

адрес>, где из тайника, организованного неустановленными лицами, извлек, а тем самым получил с целью последующего незаконного сбыта, вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >, в крупном размере, которое при себе перенес по месту своего жительства - в 

<

адрес>, где, используя заранее приобретенные для осуществления данной преступной деятельности электронные весы и упаковочный материал (полимерные пакеты и изоляционную ленту), произвел расфасовку данного наркотического средства в два свертка, в которые поместил вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >, после чего незаконно хранил его по указанному выше адресу, а также при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 > ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору, продолжили незаконно, в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц (потребителям) хранить по месту жительства ФИО2 - в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, до момента пресечения преступной деятельности ФИО2 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут преступная деятельность ФИО2, находившегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 05 минут по 10 часов 26 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном кабинете № административного здания УМВД России по городу Череповцу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО2 - в 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > 

<

 >.

Общая масса изъятого при указанных выше обстоятельствах вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 > в крупном размере.

Таким образом, ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство свои совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 >, в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ исследованы показания ФИО2 о том, что после освобождения в ДД.ММ.ГГГГ стал употреблять наркотик 

<

 >, путем курения, с периодичностью раз в месяц. В последнее время он заказывал наркотик 

<

 > через приложение Телеграмм, в чате «

<

 >». В ДД.ММ.ГГГГ, так как он не мог найти постоянное место работы, он стал испытывать финансовые трудности, и поэтому в данном чате он связался с куратором под ником «

<

 >» и поинтересовался по поводу работы в качестве закладчика. Тот ему ответил положительно. После этого куратор «

<

 >» сообщил, что дальнейшее общение будет проходить в приложении «Элемент». Которое он установил на свой телефон. Перед устройством куратору «

<

 >» он отправил залог в размере 3000 рублей, через обменник на биткоин-кошелек, номер, присланный куратором. В его обязанности входило - забирать оптовые партии с наркотиками из тайников, фасовать наркотики в ранее им приобретенные пакетики, массой названной куратором, организовывать из них тайники в районах 

<

адрес>, по своему усмотрению, отправлять адреса сделанных тайников куратору, а тот вероятнее далее потребителям, а также обеспечить себя упаковочным материалом - пакетиками, электронными весами, изоляционной лентой, магнитами. Примерно ДД.ММ.ГГГГ по указанию куратора в районе 

<

адрес> он забрал оптовую партию наркотика 

<

 >. Данную партию должен был расфасовать на закладки по 5 грамм, но, когда он должен был положить в тайники не оговаривали. Куратор не контролировал дни, когда он должен был организовать из данной оптовой партии тайники, организовывал по мере своей возможности. ДД.ММ.ГГГГ он решил нафасовать свертки из той оптовой партии. Он нафасовал 6 свертков массой по 5 грамм, для взвешивания использовал свои электронные весы. Каждая закладки находилась в полимерном пакете и была перемотана изоляционной лентой и прикреплен магнит. В утреннее время на автомобиле такси он направился в 

<

адрес> города, с собой у него было 6 свертков. В подъездах на электрощитках в домах 

<

адрес> он организовал три тайника. Для фотографирования он использовал приложение «Conota Камера», которое определяло координаты места, так же он делал краткое описание к фотографии места расположения данного тайника. Куратору он оправил три фотоизображения. После он направился в 

<

адрес> города, где так же, на 

<

адрес> в подъезде 

<

адрес>, на элетрощитке организовал тайник из ранее нафасованного наркотика. После того как он вышел из данного подъезда, он был задержан, и доставлен в отдел наркоконтроля, где провели его личный досмотр, в ходе которого из кармана штанов было изъято два свертка из изоленты с находящимся наркотиком 

<

 > из которого он бы также организовал тайники, а также был изъят использовавшийся в его преступной деятельности мобильный телефон Самсунг. После с его согласия сотрудниками полиции был проведен осмотр квартиры по месту жительства и было изъято - упаковочный материал, весы, и оставшийся от оптовой партии наркотик 

<

 >. Также от сотрудников полиции ему стало известно, что из тайников, которые он ДД.ММ.ГГГГ организовал были изъяты свертки с наркотиками. В содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 118-122, 130-132)

За каждый им созданный тайник с наркотиком он получал денежные средства в сумме 1500 рублей. В ходе допроса ему был предъявлен протокол осмотра, изъятого и принадлежащего ему используемого мобильного телефона Самсунг и фототаблица к нему, ознакомившись с которыми может пояснить, что обнаруженные в нем 4 фотоизображения с пояснительными тестами это созданные им тайники с наркотиками. Также при ознакомлении может пояснить, что фотоизображения в папке «Галерея» «Conota», одно из таких фотоизображений он редактировал с номера 

<

адрес> на номер 

<

адрес>, так как приложение имеет погрешности при выставлении адреса автоматически. После исправления, уже точные адреса он отправил куратору. Повторится, что «закладчиком» он стал работать с ДД.ММ.ГГГГ, по какой причине переписка с куратором в его телефоне начинается с ДД.ММ.ГГГГ сказать не может. Весь изъятый наркотик «

<

 >» с одной оптовой партии, которую он забрал ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе вблизи 

<

адрес>. После того как забрал оптовую партию с наркотиком, то хранил дома, и фасовал также дома. Точного места где была оптовая партия он уже не помнит, и показать не сможет. Также желает дополнить, что на 

<

адрес>, он организовал тайники во втором подъезде, а на фотоизображении указан подъезд первый, он просто не успел отредактировать, и задержан был сотрудниками полиции у второго подъезда. Когда он был задержан сотрудниками полиции, то в беседе он сообщил, что по месту его жительства - 

<

адрес> имеются еще запрещенные вещества, остаток от оптовой партии, который был готов добровольно выдать, для этого дал письменное согласие на осмотр его квартиры, после чего они совместно проехали, он открыл квартиру и указал, где находятся запрещенные вещества. (т. 1 л.д. 133-136, т. 2 л.д. 160-163) 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, кроме полного признания им своей вины, установлена и подтверждена в судебном заседании показаниями свидетелей, материалами уголовно дела.

Исследованными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А. о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по городу Череповцу. В ОКОН УМВД России по городу Череповцу поступила оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному сбыту запрещенных веществ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, у второго подъезда 

<

адрес> был задержан ФИО2, так как имелась информация о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО2 был доставлен в ОКОН УМВД России по городу Череповцу, был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в кармане брюк были обнаружены два свертка из синей изоляционной ленты с веществом внутри каждого, которые были продемонстрированы участвующим лицам и помещены в один бумажный конверт, опечатанный надлежащим образом, в карманах куртки были обнаружены связка ключей и мобильный телефон Samsung, который был изъят, но не упакован, ключи были упакованы в конверт. По факту производства личного досмотра составлялся протокол. В ходе производства личного досмотра ФИО2 также пояснил, что тот работает «закладчиком» на интернет-магазин, и данные свертки он планировал сбыт путем закладок. В связи с тем, что информация, имеющая отношение к незаконному сбыту наркотических средств, в виде файлов, содержащаяся в изъятом и принадлежащем ФИО2 мобильном телефоне может автоматически удаляться через небольшой промежуток времени, а также может быть уничтожена удаленно, с целью своевременного получения, изобличающей информации о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств, им ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» в отношении изъятого мобильного телефона «Samsung». При исследовании телефона «Samsung Galaxy A32», среди приложений присутствуют приложения - «

<

 >» предназначенное для осуществления фотографирования с присвоением снимкам географических координат места съемки, «VPN» для подмены своего реального IP адреса интернет, для анонимного использования сетью интернет, программа мессенджер «

<

 >», предназначенная для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и организации чатов. В приложении Галерея в папке «Conota», в которой хранятся фотоизображения, созданные приложением «

<

 > обнаружены четыре фотоизображения электрощитов в подъездах домов с нарисованными стрелками (маркер) и подписанным в нижней части адресом в 

<

адрес>, где сделано фото. Обнаружена переписка между абонентом, использующим аккаунт «

<

 >», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. За ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение в 09:35 с отправленными фотоизображениями 2-4, такими же как в приложении «

<

 >». Ему известно, что ФИО2 собственноручно написал заявление, в котором дал добровольное согласие на осмотр квартиры по месту своего жительства 

<

адрес> Б 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции также были изъяты, в том числе наркотические средства. (т. 1 л.д. 157-161)

Исследованными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Б. о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по городу Череповцу. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, у второго подъезда 

<

адрес> по проспекту Луначарского в городе Череповце был задержан ФИО2, так как имелась информация о причастности его к незаконному сбыту наркотических средств. ФИО2 был доставлен в ОКОН УМВД России по городу Череповцу, где с участием двух понятых и некоторых сотрудников ОКОН УМВД России по городу Череповцу, был проведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты: свертки с наркотическими средствами, мобильный телефон. В ходе исследования изъятого у ФИО2 мобильного телефона, были обнаружены фотоизображения с пояснительными текстами, сделанные фотокамерой данного мобильного телефона. Адреса, указанные в телефоне, были проверены. Так в ходе осмотра, на втором этаже во втором подъезде 

<

адрес> в электрощитке был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, на четвертом этаже в первом подъезде 

<

адрес> в электрощитке был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, на четвертом этаже в пятом подъезде 

<

адрес> в электрощитке был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета. Обнаруженные три свертка из изоляционной ленты синего цвета внешне были схожи между собой, и были упакованы в три пронумерованных бумажных конверта, опечатанные надлежащим образом. ДД.ММ.ГГГГ участием двоих понятых, а также с участием ФИО2, в подъезде 

<

адрес>, где в электрощитке был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета. Обнаруженный сверток также был внешне схож с свертками, изъятыми ранее в домах по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и упакован в бумажный конверт, опечатанный надлежащим образом. Затем с согласия ФИО2 был произведен осмотр квартиры по месту его жительства, 

<

адрес> В ходе осмотра, в жилой комнате на письменном столе было обнаружено вещество с резким запахом, на тумбе электронные весы, в коридоре обнаружены полимерные прозрачные пакеты, магниты, пользованный моток изоляционной ленты синего цвета. По факту производства осмотра составлялся протокол. (т. 1 л.д. 162-166)

Свидетель В. показала, что 

<

 > Характеризует ФИО2 с положительной стороны. По отношению ФИО2 к наркотикам, ни чего пояснить не может.

Рапортом о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, в электрическом щитке, установленном на стене лестничной площадки четвертого этажа во втором подъезде 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > 4,96 грамма. (т. 1 л.д. 31)

Протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого сотрудниками полиции было обнаружено и изъято у него: связка ключей, мобильный телефон «Samsung» в корпусе голубого цвета с двумя сим-картами операторов «Теле-2» и «Мегафон». (т. 1 л.д. 8-11)

Протоколом осмотра 

<

адрес>. 92б по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с описанием обстановки в квартире, обнаруженных и изъятых предметов и веществ. Фототаблицей. (т.1 л.д. 19-21, 22-23)

Протоколом исследования телефона «Samsung Galaxy A13», изъятого у ФИО2 с описанием галереи фотоснимков с данного телефона. Фототаблицей. (т.1 л.д. 35, 36-78)

Протоколом осмотра: 2-го подъезда 

<

адрес>; 1-го подъезда 

<

адрес>; 5-го подъезда 

<

адрес>, с описанием обнаруженных в электрощитках и изъятых свертков в изоляционной ленте синего цвета, с веществом внутри. Фототаблицей. (т.1 л.д. 79-82,83-84)

Протоколом осмотра электрощитка во 2-м подъезде 

<

адрес>, с описанием обнаруженного там и изъятого свертка в изоленте синего цвета с веществом внутри. (т.1 л.д. 93-95)

Протоколом осмотра телефона «Samsung Galaxy A13», с описанием: программ и приложений, установленных на нем; четырех фотоизображений из приложения «Галерея», на которых изображены электрощитки с пририсованными стрелкам и текстовыми пояснениями; с описанием чата с перепиской с пользователем «

<

 >». Фототаблицей. (т. 1 л.д. 171-173,174-223)

<

 >

<

 >

<

 >

<

 >

Протоколом осмотра: 5 конвертов из бумаги белого цвета с находящимися в них свертков из синей изоленты с веществом; и 1 конверта из бумаги белого цвета с находящимся в нем полимерного пакета с механической застежкой, внутри которого находится предмет темного цвета с резким специфическим запахом. Фототаблицей. (т.2 л.д. 54-58, 59-65)

Протоколом осмотра конвертов с первичной упаковкой, фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета, полимерных пакетов с зажимами, металлических предметов плоско цилиндрической формы. Фототаблицей. (т.2 л.д. 86-89,90-98)

Протоколом осмотра конверта с электронными весами, изъятыми в ходе ОРМ по адресу 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 105-107)

Таким образом, совокупность приведенных доказательств полностью подтверждает виновность ФИО2 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует преступления, совершенные ФИО2 по 1,2,3,4 эпизодам, по каждому из четырех эпизодов в отдельности по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку ФИО2, выполняя роль «курьера» («закладчика») в составе группы лиц по предварительному сговору, с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организовал тайники с веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

 > в электрических щитках, установленных: 1) на стене лестничной площадки второго этажа во втором подъезде 

<

адрес> - 

<

 >, в значительном размере; 2) на стене лестничной площадки четвертого этажа в первом подъезде 

<

адрес> - 

<

 >, в значительном размере; 3) на стене лестничной площадки четвертого этажа в пятом подъезде 

<

адрес> - массой не менее 4,95 грамма, в значительном размере; 4) на стене лестничной площадки четвертого этажа во втором подъезде 

<

адрес> - 

<

 >, в значительном размере. Однако, ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 > в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Суд, квалифицирует действия ФИО2 и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство по четырем отдельным эпизодам, поскольку их совместные преступные действия были направлены на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, тайники с наркотическими средствами были сделаны в разное время, в различных местах. Данную квалификацию действий подсудимого поддержал государственный обвинитель.

Суд квалифицирует преступление, совершенное ФИО2 по 5 эпизоду по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО2, и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 хранил при себе, а также хранили по месту жительства ФИО2 - в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

 >, в крупном размере. 

Однако, ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 > в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, данные о его личности: 

<

 >; на учете у врача психиатра, не состоящего; не привлекавшегося к административной ответственности; по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, а также смягчающие и отягчающие ответственность подсудимого обстоятельства.

Смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное содействие в раскрытии и расследовании преступлений, 

<

 >, суд расценивает объяснение данное ФИО2 до возбуждения уголовного дела как его явку с повинной по всем пяти эпизодам. 

Отягчающим ответственность ФИО2 обстоятельством является рецидив преступлений.

<

 >

Учитывая выводы судебно-психиатрической экспертизы в комплексе с иными данными о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, которое не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

С учетом характера совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, который ранее судим за аналогичные преступления в сфере незаконного оборота наркотический средств, суд назначает ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением по всем пяти эпизодам положения ч. 3 ст. 66 УК РФ – назначение наказания за неоконченное преступление.

Совокупность смягчающих ответственность подсудимого обстоятельств суд признает исключительной и считает возможным назначить ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 4 эпизодам) и по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данных статей.

Суд приходит к выводу, что назначение подсудимому ФИО2 наказания с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение, либо другого, более мягкого вида наказания, учитывая данные о личности подсудимого, не будет отвечать целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ.

Ввиду наличия у подсудимого ФИО2 отягчающего наказания обстоятельства, суд, определяя размер назначаемого ему наказания, учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, не учитывая при этом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений подсудимым ФИО2 и данные о его личности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении подсудимому наказания.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Поскольку в действиях подсудимого ФИО2 в силу п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ имеется особо опасный рецидив преступлений, то отбытие наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему следует определить в исправительной колонии особого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. Поскольку сотовый телефон «Samsung Galaxy A13», непосредственно использовался подсудимым ФИО2 для осуществления преступной деятельности, является оборудованием и средством совершения преступления, суд считает, что данное вещественное доказательство следует конфисковать, обратив в собственность государства в соответствии со ст. 104.1 УК РФ. Связку ключей от квартиры, выданную В., следует оставить у В. Образцы буккального эпителия ФИО2, элементы первоначальной упаковки, предметы округлой формы из металла, пустые прозрачные полимерные пакеты, моток изоляционной ленты, электронные весы, две батарейки, следует уничтожить. Вещество, являющееся наркотическим средством, ввиду выделения в отношении неустановленных лиц в отдельное производство материалов уголовного дела, для их возможного непосредственного исследования при рассмотрении впоследствии уголовного дела судом, оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 (4 эпизода), ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему по этим статьям наказание с примирением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком:

По ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - (4 эпизода) по каждому из 4 эпизодов в отдельности по пять лет.

По ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – шесть лет. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно по совокупности преступлений ФИО2 определить наказание в виде лишения свободы сроком семь лет с отбытием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 на апелляционный срок оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A13» в корпусе голубого цвета с двумя сим-картами, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу 

<

адрес> - в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, обратив в собственность государства,

- связку ключей от квартиры, выданную В. – оставить у В.;

- образцы буккального эпителия ФИО2, элементы первоначальной упаковки, множество предметов округлой формы из металла серого цвета обладающих магнитными свойствами, множество пустых прозрачных полимерных пакетов с зажимом по краю горловины, моток изоляционной ленты синего цвета, электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, две батарейки, в бумажных конвертах, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить,

- вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

 >, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ЭКО УМВД России по 

<

адрес> - хранить в камере хранения вещественных доказательств ЭКО УМВД России по городу Череповцу до принятия итоговых решений по выделенным уголовным делам в отношении неустановленных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо с использованием системы видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Д. Ширяев